
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  91Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041151
PORTARIA Nº. 0139/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152917, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 15/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR as PORTARIAs; nº 1568/2022, de 13/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.219, de 15/12/2022, nº0933/2022, de 22/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.057, de 26/07/2022, nº0592/2022, de 26/05/2022, 
publicada no DOE nº 35.418, de 30/05/2022, e nº0505/2023, de 
02/05/2023, publicada no DOE nº 35.388, de 05/05/2023, referente às 
Designações de Fiscal dos Contratos 148/2022,103/2022,040/2023 e 
16/2023 respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO 
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

148/2022 Lucena Infraestrutura Eireli Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba- 
Canal Lago Verde, no Município de Belém/PA.

103/2022 Consórcio Água Limpa Execução da Macrodrenagem da bacia do Tucunduba- 
Canal Mundurucus, no Município de Belém/PA.

040/2023 Consórcio Canal Gentil SPE Ltda Execução da Macrodrenagem da bacia do Tucunduba- 
Canal da Gentil, no Município de Belém/PA.

16/2023 Lucena Infraestrutura Ltda Execução da Macrodrenagem da bacia do Tucunduba- 
Canal Sapucajuba, no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execu-
ção dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041156
PORTARIA Nº. 0140/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152896, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 13/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA 410/2020, de 22/06/2020, publicado 
no DOE nº 34.293, de 27/07/2020, o servidor Lázaro Cezar da Silva 
Lima Junior, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, Matrícula 
5913247/2, a contar de 18/05/2023.
II- REVOGAR as PORTARIAs; nº 0374/2022, de 19/04/2022, publicada no 
DOE nº 34.940, de 20/04/2022, nº0657/2022, de 15/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.014, de 21/06/2022,e nº410/2020, de 22/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.293, de 27/07/2020, referente às Designações de 
Fiscal dos Contratos 14/2022,79/2022 e 020/2014 respectivamente.
III - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº. 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

14/2022 Mais Brasil Construtora Eireli Execução de Infraestrutura do Conjunto Habitacional Riacho Doce I e II, no 
Município de Belém/PA.

79/2022 Mais Brasil Construtora Eireli
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos 

serviços da obra do Sistema de Abastecimento de água- Riacho Doce- Proje-
to Hidromecânico- Poço 2 e Poço 3,no Município de Belém/PA.

020/2014 Construtora R&A Construções 
Ltda

Execução dos serviços remanescentes do Contrato 033/2012, referente ao 
Projeto de implantação do Sistema de Abastecimento de água, no Município 

de Santo Antônio do Tauá/PA.

IV – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041162

PORTARIA Nº. 0141/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/152906, de 07/02/2024, 
e Memorando nº 14/2024, de 07/02/2024 - DIPOC/SEOP.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR dos efeitos das PORTARIAs; nº 0642/2023, de 13/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.012, de 20/06/2022, e nº 285/2021, de 
03/05/2021, publicada no DOE nº 35.578, de 10/05/2021, o servidor José 
Henrique Tavares da Silva, Cargo/Função: Diretor, matrícula 5942371/6, a 
contar de 16/01/2024.
I- REVOGAR as PORTARIAs; nº 1627/2022, de 27/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.241, de 02/01/2023, nº0642/2022, de 13/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.012, de 20/06/2022, e nº285/2021, de 03/05/2021, 
publicada no DOE nº 35.578, de 10/05/2021, referente às Designações de 
Fiscal dos Contratos 141/2022,81/2022 e 15/2021 respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor DIONÍSIO BENTES RODRIGUES DO COUTO 
NETO, Matrícula nº 5979869/1, Cargo/Função: Diretor, como fiscal dos 
Contratos celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

141/2022 Consórcio Engenharia Belém
Fornecimento e instalação da cobertura tipo TPO, pista de 
atletismo e de (02) elevadores de emergência no Estádio 

Olímpico do Pará, no Município de Belém/PA.

81/2022 Ankara Engenharia Ltda Urbanização do Complexo Poliesportivo no Bairro do 
Mangueirão, no Município de Belém/PA.

15/2021 Consórcio Obras Mangueirão Reforma Geral do Estádio Olímpico do Pará- Mangueirão, 
no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrí-
cula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execu-
ção dos Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 05/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1041167
.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 64/2022 – CP nº 28/2021
Objeto do contrato: À CONSTRUÇÃO DE 970M DE PASSARELAS EM CON-
CRETO ARMADO, NO MUNICÍPIO DE PONTAS DE PEDRAS, NESTE ESTADO.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 04.121.1508.8890 
/ 449051 01500000001/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026, à cláusula sexta do instrumento  original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 15/02/2024
Contratada: Ditron Engenharia E Incorporações Eireli
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado 
de Obras Públicas

Protocolo: 1040939
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 73/2023 – DL nº 07/2023
Objeto do contrato: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA RE-
FORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA SEPLAD, NO MUNICÍ-
PIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 / 04.451.1508.7722 
/ 449051 / 01500000001 / 02500000001/ 01704000026 / 02704000026/ 
01709000025 / 02709000025 à cláusula sexta do instrumento  original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 15/02/2024
Contratada: Consórcio Nova Seplad
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado 
de Obras Públicas

Protocolo: 1040950
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 122/2022 – CP nº 21/2022
Objeto do contrato: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE CAS-
TANHAL, NESTE ESTADO.
Justificativa: Incluir a funcional programática 07101 15.695.1528.2351 
/ 449051 01500000001/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026, à cláusula sexta do instrumento  original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 15/02/2024
Contratada: Consórcio Centro Castanhal
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral Secretário de Estado 
de Obras Públicas

Protocolo: 1041018
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 82/2022 – CP Nº 30/2021 - Execução dos serviços de dre-
nagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nos municípios que inte-
gram a Região Caeté, neste estado. – lote 02.


